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Bes len me şek li, be sin le rin ni te li ği, çe şit li li ği, o yaş için uy gun lu ğu ve 
ha zır la ma yön tem le ri sağ lık lı ço cu ğun bes len me sin de son de re ce de önem li-
dir. Yan lış bes len me ile sa de ce ço cu ğun fi zik sel ve men tal ge li şi mi olum suz 
yön de et ki len mek le kal maz, ço cuk luk çağ la rın da edi ni len yan lış bes len me 
alış kan lık la rı ile ri ki yaş lar da or ta ya çı ka bi le cek kalp-da mar has ta lık la rı, me ta-
bo lik bo zuk luk lar, ya da gi de rek yay gın la şan ve baş lı ba şı na mül ti sis te mik 
bir so run olan obe zi te nin te mel le ri ni oluş tu rur. Alt ta ya tan kro nik bir sağ lık 
so ru nu ol du ğun da doğ ru bes len me da ha da önem ka za nır.

Ço cuk lar da kro nik so lu num yo lu has ta lık la rı içe ri sin de en önem li olan la rı 
as tım bron şi ya le ve kis tik fib roz dur (KF). Her iki has ta lık da kü çük yaş lar da 
or ta ya çı kar ve yo ğun bir iz lem ve te da vi yi ge rek ti rir. Kis tik fib ro zun prog no-
zu nu et ki le yen en önem li et ken ler den bi ri bes len me dir. Ve di ğer a ler jik has ta-
lık lar da bes len me nin de ro lü ola bi le ce ği ni dü şün dü ren bul gu lar var dır.

A. ASTIM BRONŞİYALE VE BESLENME

As tım bron şi ya le, ço cuk lar da baş ta in ha lan aler jen ler ol mak üze re de ği şik 
çev re sel fak tör le rin et ki siy le ka lıt sal bir ze min de ge li şen enf la ma tu ar bir so lu-
num yo lu has ta lı ğı dır. Ço cuk luk ça ğı nın en sık rast la nan kro nik so lu num yo lu 
so ru nu dur. Tür ki ye’de ço cuk lar da ki sık lı ğı %2-11 ara sın da de ğiş mek te dir ve 
tüm dün ya da ol du ğu gi bi ül ke miz de de as tı mın pre va lan sın da ar tış gö rül mek-
te dir. As tım bron şi ya le ile bes len me şek li nin iliş ki si ola bi le ce ği uzun yıl lar dır 
ile ri sü rül mek te dir. Bes len me ve as tım ara sın da ki iliş ki yi bel li baş lık lar al tın da 
ir de le ye bi li riz:
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“A ler jik Yü rü yüş” ve Bes len me

Ço cuk lar da as tım %80’le re va ran oran lar da al er jik bir has ta lık tır. Al er jik 
ya pı ka lı tım la il gi li bir özel lik tir; he nüz han gi gen ler den et ki len di ği tam ola-
rak söy le ne me mek le bir lik te mül ti fak tö ri yel po li je nik bir ka lı tım bi çi min den 
söz edi le bi lir. Ge ne tik ola rak aler jik yük ü olan bir ço cuk de ği şik çev re sel et ken-
le rin uya rı la rıy la ge nel lik le de kro no lo jik bir sı ra iz le ye rek de ği şik sis tem ler le 
il gi li al er jik be lir ti le rin bir bi ri ni iz le di ği bir sü reç ya şar. Bu na “al er jik yü rü yüş” 
den mek te dir. A ler jik bir ço cuk ta ya şa mın ilk yı lın da özel lik le be sin le rin de rol 
oy na dı ğı, ato pik der ma tit gi bi de ri be lir ti le ri göz le nir ken, son ra ki yıl lar da sık-
lı ğı 2-6 yaş lar ara sın da te pe nok ta sı na ula şan bronş aler ji si (as tım bron şi ya le) 
ve da ha ile ri yaş lar da da aler jik ri nit ge li şir. Aca ba er ken yaş lar da ki bes len me 
şek li bu “al er jik yü rü yüş”ü en gel le ye bi lir mi? Ya pı lan çok sa yı da ki ça lış ma nın 
öze ti, be bek le rin an ne sü tü ile bes len me si ve a ler ji oluş tur ma po tan si ye li olan 
be sin le rin ge cik ti ril me si ilk iki yıl içe ri sin de de ri ve gast ro in tes ti nal sis tem a ler-
ji le ri nin çık ma sı nı en gel le mek te, an cak so lu num sis te mi aler ji le ri nin ge liş me si 
ön le ne me mek te dir. Yi ne de di ğer üs tün lük le ri de dik ka te alı na rak her ço cuk 
gi bi al er ji po tan si ye li yük sek olan be bek için de an ne sü tü öne ril me li dir.

Obe zi te ve As tım

As tım la il gi li yay gın bir göz lem, as tı mın ve di ğer hı şıl tı lı has ta lık la rın 
şiş man ço cuk lar da da ha sık ola rak rast lan ma sı dır. Ba tı ti pi ya şam bi çi mi nin 
ge rek as tı mın ve ge rek se de bes len me bo zuk luk la rı nın, bu ara da obe zi te nin 
sık lı ğın da ar tı şa ne den ol du ğu bi lin mek te dir. Son yıl lar da çok po pü ler olan hij-
yen hi po te zi ne gö re en fek si yon lar dan ko ru nan, düz gün aşı la nan, te miz iç me 
su yu kay nak la rı na sa hip olan, baş ka bir de yiş le da ha “hij ye nik” ko şu llar da 
bü yü yen ço cuk lar da TH2 tip bir si to kin pro fi li oluş mak ta ve bu ço cuk lar da 
aler jik has ta lık lar da ha faz la gö rül mek te dir. Bu ço cuk la rın bü yük öl çü de “ba tı 
ti pi” bes len dik le ri de dü şü nü le bi lir. Da ha sağ lık lı ko şul lar da ya şa yan ve muh-
te me len da ha ki lo lu olan ço cuk lar da as tı mın da ha faz la gö rül me sin de, bes len-
me şek li nin de bu hij yen hi po te zin de ki fak tör le re kat kı sı ol ma sı ola sı dır.

Obe zi te, ven ti las yon-per füz yon bo zuk lu ğu na yol aç ma sı, so lu num işi ni 
ar tır ma sı, di yaf rag ma üze ri ne ba sınç yap ma sı ve uy ku-ap ne send ro mu ya da 
gast ro özo fa ge al ref lü ye ne den ol ma sı gi bi me ka niz ma lar la as tı mın semp tom la-
rı nı da ha da kö tü leş ti re bi lir. Ger çek ten de obez ler de as tı mın kli nik ağır lı ğı ve 
te da vi ye alı nan ya nıt, doğ ru dan ol ma sa da, me ka nik ola rak ti dal so lu num da 
ve fonk si yo nel re zi dü el ka pa si te de azal ma ol ma sı, ay nı za man da da gast ro-
özo fa ge al ref lü nün de art ma sı so nu cun da do lay lı ola rak olum suz yön de et ki-
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len mek te dir. Bu nun ya nı sı ra as tı mı olan ço cuk lar ge nel de çev re le ri ta ra fın dan 
da ha inak tif bir ya şa ma zor lan dık la rın dan obe zi te ye eği lim li ola bi lir ler. Tüm 
dün ya da, özel lik le de “ge liş miş” ül ke ler de as tım la bir lik te obe zi te nin de yay-
gın laş ma sı her iki has ta lı ğın da or tak ola rak et ki len di ği bir fak tö re, ör ne ğin 
bes len me şek li ne ya da or tak ge ne tik özel lik le re bağ lı ola bi le ce ği dü şün ce si ni 
do ğur muş tur. 

Lep tin adi po zit ler de üre ti le rek iş ta hı azal tan ve ener ji tü ke ti mi ni ar tı ran, 
bir pro te ohor mon dur. Se rum lep tin dü zey le ri ile vü cut kit le in dek si ve vü cut-
ta ki to tal yağ mik ta rı ara sın da doğ ru bir iliş ki var dır. İl ginç olan, lep tin re sep-
tör le ri nin ak ci ğer do ku sun da da bu lun ma sı dır. Obez ler de yük sek ol du ğu bi li-
nen lep ti nin as tım pa to ge ne zin de önem li rol le ri ol du ğu nu bil di ği miz IL-12, 
IL-6, ve TNF al fa gi bi proenf la ma tu ar si to kin le rin mak ro faj lar da ki sen te zi ni 
ar tır dı ğı da bil di ril miş tir. Bu nun la bir lik te, as tım ile lep tin dü zey le ri ara sın da 
bir iliş ki olup ol ma dı ğı bu gün için tam ola rak gös te ri le bil miş de ğil dir.

Vi ta min ler ve Eser Ele ment le rin Ro lü

Baş ta as tım bron şi ya le ol mak üze re a ler jik du yar lan ma so nu cu or ta ya 
çı kan has ta lık lar da an ti ok si dan et ki li be sin ler ile enf la mas yo nun ön le ne ce ği 
ve bu has ta lık la rın sık lı ğı nın azal tı la bi le ce ği gö rü şü uzun yıl lar dır ile ri sü rül-
mek te dir. Bu amaç la A, E ve C vi ta min le ri ile çin ko, mag nez yum, se len yum 
gi bi eser ele ment le rin di ye te ek len me si nin as tım sık lı ğı nı ve semp tom la rı nı 
azal ta bi le ce ği dü şü nül mek te dir. Bu nun la bir lik te an ti ok si dan lar ile as tı mın 
ön len me si gö rü şü bu gün için doğ ru la na bil miş de ğil dir.

Yağ Asit le ri nin Ro lü

Bes len me alış kan lık la rı nın de ğiş me si ne pa ra lel ola rak gün lük di yet te yağ 
asit le rin den ba lık ya ğı kay nak lı olan ome ga-3 doy ma mış yağ la rın tü ke ti mi nin 
aza la rak, da ha çok bit ki sel kö ken li olan ome ga-6 yağ asit le ri nin bes len me de 
faz la yer tut ma sı nın as tı mın yay gın laş ma sın da ro lü ol du ğu ile ri sü rül mek te-
dir. Bit ki sel kö ken li yağ asit le rin den li no le ik asit, a ler ji de rol oy na yan si to kin 
kas ka dı nın en üst nok ta sın da bu lu nan ara şi do nik asi din ön cü sü dür ve pros-
taglandin E2’ye (PGE2) dö nü şe bi lir. Ome ga-3 yağ asid le ri ise PGE-2 ya pı mı nı 
azalt mak ta dır lar. PGE2, as tım baş ta ol mak üze re di ğer aler jik olay lar da enf la-
mas yon sü re cin de ve semp tom la rın or ta ya çık ma sın da rol oy na yan bir si to-
kin dir. Ja pon ya ve Nor veç gi bi faz la ba lık tü ke ten top lum lar da ome ga-3’ten 
zen gin bes len me so nu cun da as tı mın ve al er jik ri ni tin da ha az gö rül dü ğü ile ri 
sü rül mek te dir. 

Bu ko nu da şim di ye dek ya pı lan ça lış ma la rın so nuç la rı ol duk ça çe liş ki li 
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ol mak la bir lik te ome ga-3 yağ asit le ri nin di yet te ki oran la rı nın ar tı rıl ma sı ve 
ome ga-6 yağ asit le ri nin ise azal tıl ma sı ile as tı mın kli nik be lir ti le ri nin bir öl çü-
de ön le ne bi le ce ği ni dü şün dü ren ba zı ça lış ma lar mev cut tur. Bu nun la bir lik te 
gün lük di yet te ki yağ asit le ri nin ar tı rıl ma sı nın ya da azal tıl ma sı nın as tım pre-
va lan sı, semp tom sko ru ve prog no zu ile iliş ki li ola rak et kin li ği ni sap ta mak 
için ge niş ve pla se bo kont rol lu çift kör ça lış ma la ra ge rek sin me var dır.

B. KİSTİK FİBROZ VE BESLENME

Kis tik fib roz be yaz ır kın en sık rast la nan ölüm cül, oto zo mal re se sif ge çiş-
li ve mul ti sis te mik has ta lı ğı dır. 1650’ler den bu ya na me kon yum ile usu, ti pik 
pank re as ve ak ci ğer has ta lı ğı bul gu la rı gös te ren ol gu lar bil di ril me si ne kar şın, 
KF ilk kez 1930’lar da ay rı bir has ta lık ola rak ta nım lan mış tır. 

Kis tik fib roz ge ni 1985’de ha ri ta lan mış ve 1989’da izo le edil miş tir. Bu gen 
7. kro mo zo mun uzun ko lun da lo ka li ze olup (7q31), 1480 ami no asit ta ra fın dan 
kod la nan 6.1 kb’lık ala nı kap la mak ta ve “cystic fıb ro sis trans memb ra ne con-
duc tan ce re gu la tor” (CFTR) adı ve ri len bir memb ran pro te ini ni kod la ya rak 
epi tel hüc re le rin de bo zuk Cl- ka nal la rı oluş ma sı na ne den ol mak ta dır. Kis tik 
fib rozda bu gen le iliş ki li ola rak bu gü ne dek bin den faz la mu tas yon bil di ril miş 
ol mak la bir lik te, en sık gö rü len mü tas yon, del ta F 508 ola rak ad lan dı rı lan 508 
po zis yo nun da ki 3 baz çif ti nin (fe ni la la nin) de les yo nu dur. Ho mo zi got del ta F 
508 mü tas yo nun da ge nel lik le pank re as ye ter siz li ği mev cut tur.

Bes len me des te ği nin bu has ta lı ğın iz le min de önem li bir ye ri var dır. Son 
ya yın lar da mal nüt ris yo nun de re ce si ile ak ci ğer has ta lı ğı nın ev re si ara sın da 
bir iliş ki ol du ğu ile ri sü rül mek te dir. Pank re as tu tu lu mu ile gi den has ta lar da 
pank re atik li paz ak ti vi te si azal mış tır ve ya hiç yok tur. An cak, non pank re atik 
li paz, gast rik hi pe ra si di te ile tri gli se rit le rin hid ro li zi ni bir öl çü de sağ la ya bi lir. 
Fos fo li paz A2’nin ek sik li ği saf ra asit le ri nin ile al emilimi üze ri ne et ki eder, 
bi kar bo nat sek res yo nu ye ter siz li ği saf ra asit le ri nin çök me si ne ne den olur; 
glu ko kon jü ge/tau ro kon jü ge saf ra asit le ri ara sın da ki den ge bo zu lur. Li pit 
ma lab sorp si yo nu yağ da eri yen vi ta min le rin emi li min de bo zul ma ya yol açar. 
Ol gu la rın yak la şık %25’in de lak toz ma lab sorp si yo nu da gö rü lür. 

Kis tik fib roz lu has ta la rın önem li bir kıs mın da pank re as ye ter siz li ği ne 
bağ lı ma lab sorp si yon göz le nir. Pank re as en zim le ri nin (ami laz, li paz, trip sin) 
di ye te ek len me siy le ma lab sorp si yon ön le ne bi lir ve mal nüt ris yon dü ze lir. 
Mal nüt ris yo nun dü zel me si mev cut ak ci ğer has ta lı ğı üze ri ne de olum lu et ki 
ya par. Pank re as en zim le ri nin mi de asi din den et ki len me me le ri için bağırsak ta 
çö zü nen pre parat lar yeğ len me li dir. Çok yük sek doz la rın fib ro tik ko lo no pa ti 
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ya pa bi le ce ği unu tul ma ma lı dır.

Kis tik fib roz lu has ta lar da, ma lab sorp si yon, art mış me ta bo liz ma hı zı, ener ji 
kay bı nın faz la lı ğı, so lu num işi için da ha faz la ener ji har can ma sı ve sık ola rak 
en fek si yon la ra ma ruz ka lın ma sı ne de niy le ne ga tif bir ener ji den ge si söz ko nu-
su dur. Özo fa jit, tek rar la yan kramp şek lin de ağ rı lar, ko lan jit, cid di kons ti pas-
yon, su ba kut in tes ti nal obst rük si yon, res pi ra tu ar ek za ser bas yon lar ano rek si ye 
ve akut ki lo kay bı na ne den olur lar. Del ta F 508 ho mo zi got lar da ener ji ih ti ya cı-
nın %25, he te ro zi got lar da ise %10 ola rak art mış ol du ğu ile ri sü rül mek te dir. Bu 
da kis tik fib roz ge ni nin ba zal me ta bo liz ma ya di rekt ola rak et ki li ola bi le ce ği ni 
ak la ge tir mek te dir. En di rekt ka lo ri met re ile ya pı lan ça lış ma lar, bu has ta la rın 
ya şa ve vü cut ağır lı ğı na gö re ge rek li olan ka lo ri le ri nin %120-130’u ka dar 
ener ji ye ge rek sin dik le ri ni gös ter miş tir. Kro nik obst rük tif so lu num bo zuk luk-
la rın da is ti ra hat tey ken de ener ji har can ma sı nın art tı ğı gös te ril miş tir. Azot 
me ta bo liz ma sı nın in ce len me si fark lı so nuç lar ver mek te dir. Pro te in sen te zin de 
ve pro te in le rin ye ni len me hı zın da azal ma ve azot ka ta bo liz ma sın da ar tış ol ma-
sı, kli nik be lir ti le rin ak ci ğer has ta lı ğı ka dar, pro te ino ener je tik mal nüt ris yo nun 
de re ce si ne de bağ lı ol du ğu nu dü şün dür mek te dir. 

Esan si yel yağ asit le ri nin ek sik li ği (EYA) kis tik fib roz la rın %70-80’in de 
gö rül mek te dir; bu du rum pank re as ye ter siz li ğin den zi ya de alım az lı ğı na ve 
li no le ik asi tin anor mal art mış me ta bo liz ma sı na bağ lı ola bi lir. Esan si yel yağ 
asit ek sik li ği res pi ra tu ar bo zuk luk lar dan da so rum lu dur. Bu has ta la rın bes-
len me sin de ki en önem li nok ta ya ğın kı sıt lan ma ma sı dır, dik kat edi le cek hu sus 
ve ri len yağ ile oran tı lı ola rak pank re as en zi mi nin kul la nıl ma sı dır ve adap-
tas yon 24 sa at lik ste ato re nin ta ki bi ile müm kün dür. Bos ton ve To ron to’da 
has ta lık la rı ta kip pro to kol le ri ay nı olan 2 kis tik fib roz mer ke zin de ya şam sü re-
le ri an lam lı ola rak fark lı bu lun muş tur. Bos ton’da has ta la rın 21 ya şı na ka dar, 
To ron to’da ise 30 ya şa ka dar ya şa dık la rı sap tan mış tır. Ta kip ve te da vi pro to-
kol le ri ay nı olan bu iki mer kez ara sın da ki fark lı lı ğın ne de ni Bos ton’da ki le rin 
dü şük yağ ve MCT kul lan ma la rı na bağ lan mış tır. 

Kis tik fib roz lu lar da azot mik ta rı 330-400 mg/100 kcal, pro te in 2-2.5 gr/100 
kcal ola rak ayar lan ma lı dır. Uzun zin cir li yağ lar mut la ka di yet te bu lun ma lı dır 
ve to tal ener ji nin %5-10’u li no le ik asit, %1-1.5’u a li no le ik asit ten oluş ma lı dır. 
Ste ato re ta kip edil me li, bu na gö re pank re as en zi mi do zu ayar lan ma lı dır. 

Kis tik fib roz lu has ta lar ter le faz la mik tar da tuz kay be der ler. Özel lik le süt 
ço cuk la rı yaz ay la rın da faz la tuz kay bet tik le rin den Na dü zey le ri nin ya şa gö re 
nor mal ka bul edi len de ğer ler den da ha yük sek ol ma sı uy gun olur. NaCl mik ta-
rı ha va nın ve vü cu dun ısı sı na gö re ayar lan ma lı ve nor mal bir süt ço cu ğu nun 
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ge rek si ni mi olan 3 mEq/kg/24 sa at’ten da ha faz la ol ma lı dır. 

Kis tik fib roz lu has ta lar da özel lik le yağ emi li mi et ki len di ğin den, yağ da emi-
len vi ta min le rin ek sik li ği ne sık rast la nır. A, D, E ve K vi ta min le ri nin ya nı sı ra, 
B 12, Fe, Zn ve se le ny um da di ye te ila ve edil me li dir.

Ano rek si si olan ve oral yol la ye ter li ka lo ri ala ma yan tüm has ta lar da en te-
ral bes len me ya pıl ma lı dır. En te ral bes len me özel lik le en fek si yon la ra eği lim li 
olan bu has ta lar da en fek si yon ris ki ni azalt ma açı sın dan da çok önem li dir. Kis-
tik fib roz da gastroözofageal reflü sık lı ğı nın faz la ol ma sın dan do la yı dik kat li 
ol mak ge re kir. En te ral nüt ris yo nun uzun sür me si ge rek ti ğin den da ha çok 
gast ros to mi (PEG) yo lu ter cih edi lir. Pro te in hid ro li zat la rı, gli koz po li mer le ri, 
uzun zin cir li yağ asit le ri ve EYA içe ren for mü la lar ilk za man da 24 sa at, da ha 
son ra ge ce bes len me si tar zın da kul la nıl ma lı dır. 

So nuç ola rak kro nik ak ci ğer has ta lık la rı nın te da vi si plan la nır ken, ol gu lar 
mut la ka bes len me açı sın dan da ir de len me li ve di yet le rin de ge rek li dü zen le-
me ler ya pıl ma lı dır.
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